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Utlysning av understöd för främjande av investeringsprojekt för grön 

omställning 

 

Miljöministeriet utlyser understöd till kommuner och landskapsförbund för planläggning, 
tillståndsförfaranden och därtill hörande utredningar som gäller investeringsprojekt för grön omställning. 
 
Med stöd av statsunderstödslagen (688/2001) beviljar miljöministeriet på ansökan statsunderstöd för 
investeringsprojekt för grön omställning. Av anslaget kan sammanlagt cirka 1,1 miljoner euro delas ut. Det 
är fråga om specialunderstöd. En del av anslagen (0,7 miljoner euro) kommer från Europeiska unionens 
finansiering av NextGenerationEU (faciliteten för återhämtning och resiliens, RRF) från Finlands program för 
hållbar tillväxt. Finansiering från NextGenerationEU beviljas för planläggning, tillståndsförfaranden och 
därtill hörande utredningar som gäller sådana investeringsprojekt för grön omställning som i första hand 
finansieras med medel ur återhämtningsinstrumentet. 
 
 
Ansökningstiden är: 5.10.2023–12.1.2024 kl 23.59. 
 

Mål och användningsändamål för understödet 

Med understödet främjas en grön omställning och regeringsprogrammets mål om klimatneutralitet och om 

en betydande ökning av produktionen av ren energi . För att lösa klimat- och naturkrisen krävs en hållbar 

användning av naturresurserna samt betydande investeringar i den gröna omställningen.   Med grön 

omställning avses en övergång till en ekologiskt hållbar ekonomi och tillväxt som inte bygger på 

överkonsumtion av naturresurser och fossila bränslen. En hållbar ekonomi bygger på koldioxidsnåla 

lösningar och lösningar som främjar cirkulär ekonomi och biologisk mångfald. Omställningen lyckas bara om 

man jämsides med klimatet också tar hänsyn till övriga miljö- och natureffekter, ekonomisk hållbarhet samt 

social rättvisa. Kommunernas och landskapsförbundens planering och planläggning av 

områdesanvändningen spelar en viktig roll när det gäller att möjliggöra en grön omställning. 

Avsikten med de anslag som riktas till kommuner och landskapsförbund är att öka resurserna för 

planeringen av investeringsprojekt som stöder en grön omställning och anknytande tillståndsförfaranden 

och på så sätt påskynda genomförandet av projekten. Med understöden främjas planering och 

tillståndsprocesser som baserar sig på adekvata utredningar samt växelverkan mellan landskapsförbunden 

och kommunerna. 

Understödet är avsett att användas för följande ändamål i anslutning till investeringsprojekt för grön 

omställning:  

 planläggning (landskapsplanläggning, generalplanläggning, detaljplanläggning) och utarbetande av 

därtill hörande utredningar eller 

 tillståndsförfaranden och utarbetande av därtill hörande utredningar. 

Med investeringsprojekt för grön omställning (för vilka understöd söks för planläggning, 

tillståndsförfaranden eller därtill hörande utredningar) avses investeringar som direkt eller indirekt främjar  

 minskade utsläpp av växthusgaser 

 minskad användning av naturresurser och  

 cirkulär ekonomi. 
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Investeringsprojekten för grön omställning ska dessutom vara förenliga med principen om att inte orsaka 

betydande skada (DNSH) (se närmare beskrivning nedan under ”Villkoren för understöd”) samt med de 

riksomfattande målen för områdesanvändningen. 

Understöd kan sökas till exempel för planläggning i fråga om förnybar energi, grön vätgas och investeringar 

i cirkulär ekonomi, tillståndsförfaranden samt därtill hörande utredningar. 

 

Stödbelopp och utbetalning av stöd 

Miljöministeriet beviljar understöden med stöd av statsunderstödslagen (688/2001) efter att ha hört 

närings-, trafik- och miljöcentralerna (NTM-centralerna). Miljöministeriet är den statsbidragsmyndighet 

som beviljar understöden. Som ett led i bedömningen av ansökningarna kommer NTM-centralerna att 

lämna in ett yttrande till miljöministeriet om de ansökningar som kommunerna i respektive region lämnat 

in. Inom ramen för anslaget beviljas sammanlagt högst 1,1 miljoner euro i understöd. 

Understöd kan beviljas landskapsförbund och kommuner till högst 70 procent av kostnaderna för 

planläggning, tillstånd och utredningar. Landskapsförbundets eller kommunens självfinansieringsandel ska 

således utgöra minst 30 procent av de godtagbara kostnaderna. Som kostnader räknas förbundets eller 

kommunens eget arbete samt arbete som utförts av en utomstående aktör på beställning av förbundet 

eller kommunen. Stödmottagaren ska genom arbetstidsuppföljning och de faktiska utgifter som följer av 

den eller på annat motsvarande tillförlitligt sätt kunna visa att självfinansieringsandelen har realiserats. Om 

självfinansieringsandelen är mindre än 30 procent av de stödberättigande kostnaderna, betalas högst 70 

procent av de godtagbara kostnaderna. 

Om man vid planläggningen och tillståndsprocessen utöver grön omställning behandlar andra 

styrningsbehov, kan understöd beviljas för den del av kostnaderna som föranleds av styrningen mot en 

grön omställning. Som kostnader som berättigar till understöd räknas inte kostnaderna för den del av 

arbetet som utförts innan understödsbeslutet trädde i kraft eller andra kostnader än sådana som följer av 

planläggning, tillstånd och därtill hörande utredningar i fråga om investeringsprojekt för grön omställning. I 

de godtagbara kostnaderna för projektet kan inte ingå arbete som tidigare har beviljats statsunderstöd eller 

EU-finansiering 

Understöd betalas ut enligt de faktiska kostnaderna i flera poster eller i en post när projektet har slutförts. 

Understödet betalas ut senast vid utgången av 2024 eller 2025, och före det ska miljöministeriet ha fått en 

faktura över kostnaderna för projektet. Tidsplanen för understödsobjektet (planläggning, 

tillståndsförfaranden eller tillhörande utredningar) anges i arbetsplanen. I ansökan ska tydligt anges 

understödsprojektets mål, innehåll, skeden och kostnadsslag för understödsprojektet. Beslut om beviljande 

av understöd fattas på basis av de angivna uppgifterna.   

 

Förutsättningar och bedömningskriterier för ansökningar 

Understöden underställs prövning. Understödet beviljas endast projekt som uppfyller de allmänna 

förutsättningarna för beviljande av statsunderstöd enligt 7 § i statsunderstödslagen. Dessa är bland annat 

att: 

− ändamålet är samhälleligt godtagbart,  

− statsunderstödet är motiverat med avseende på de mål som satts för användningen av 

statsunderstödet, 



5.10.2023  
Utlysning av understöd 

− understödet anses vara nödvändigt med beaktande av projektets eller verksamhetens art eller 

omfattning eller med hänseende till andra stöd. 

Det räknas som fördel om understöd söks för planläggning, tillståndsförfaranden eller därtill hörande 

utredningar som gäller investeringsprojekt för grön omställning som får eller har ansökt om understöd som 

betalas med medel från Finlands program för hållbar tillväxt (faciliteten för återhämtning och resiliens, 

RRF). 

Investeringarna för grön omställning (pelare 1) enligt  Finlands program för hållbar tillväxt omfattar projekt 

bland annat på följande områden:  

− energiinfrastruktur 

− ny energiteknik (havsbaserad vindkraft, solkraft i stor skala, biogas, förnybara drivmedel, geovärme 

och värmeåtervinning 

− koldioxidsnålt väte samt avskiljning och återvinning av koldioxid 

− direkt elektrifiering av industrins processer och åtgärder för att göra dem koldioxidsnåla 

− återanvändning och återvinning av centrala material och restprodukter från industrin. 

 

Bedömningskriterierna för ansökningarna:  

 

 Understödsanslagets betydelse 

o Understödet (anslaget) gör det möjligt att genomföra understödsobjektet (planläggning, 

tillståndsförfarande eller därtill hörande utredning) eller snabbar avsevärt upp 

genomförandet av understödsobjektet. 

 

 Understödsobjektets (planläggning, tillståndsförfarande eller därtill hörande utredning) 

verkningsfullhet  

o Understödsobjektet främjar i betydande grad genomförandet av en 

investering/investeringar i anslutning till grön omställning. ELLER/OCH Sökanden visar att 

planläggningen och/eller tillståndsförfarandet för 

investeringsprojektet/investeringsprojekten för grön omställning på ett innovativt sätt görs 

smidigare för understödsobjektet. 

o Det är meriterande om sökanden lägger fram en tydlig och genomförbar plan för med vilka 

metoder och inom vilken tidtabell genomförandet av investeringen i grön omställning 

främjas av sökanden när utredningarna eller planläggningen har slutförts. 

o Understödsobjektet har planerats väl.  

 Verkningsfullhet och genomförbarhet för investeringsprojekt för grön omställning 

o Investeringsprojektets/investeringsprojektens inverkan på minskningen av 

växthusgasutsläpp, minskningen av användningen av naturresurser och främjandet av 

cirkulär ekonomi samt hur tydligt sökanden motiverar de ovannämnda effekterna. 

o Status för investeringsprojektet/investeringsprojekten för grön omställning; det är till 

fördel ju längre planeringen för investeringsprojektet/investeringsprojekten för grön 

omställning är 

o En betydande fördel anses vara om investeringsprojektet/investeringsprojekten för grön 

omställning är belägna i industriområden, i den byggda miljön och i anslutning till befintlig 

infrastruktur, i konstgjorda konstruktioner eller utanför områden med annan tillväxt. 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/163176
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 En tydlig ansökan 

o Ansökan är tydlig, omsorgsfull och koncis. Varje punkt på ansökningsblanketten har 

besvarats omsorgsfullt med de uppgifter som begärts.  

o Om det är fråga om ett projekt för grön omställning för vilket det redan har fastställts ett 

utrednings - eller planläggningsområde, framgår områdets läge tydligt av ansökan. 

 

Ansökningar som är bristfälligt ifyllda, som uppenbart strider mot understödsvillkoren eller som inte 

betraktas som genomförbara kan avslås.  

Miljöministeriet kan bevilja kommuner och landskapsförbund understöd för planläggning, 

tillståndsprocesser och utredningsprojekt i anslutning till dem i överensstämmelse med vad som fastställs i 

punkt 17 i Europeiska kommissionens tillkännagivande om begreppet statligt stöd som avses i artikel 107.1 i 

fördraget om Europeiska unionens funktionssätt (2016/C 262/01) https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52016XC0719(05). Miljöministeriet beviljar inte investeringsunderstöd i 

samband med denna ansökningsomgång. 

 

Ansökan om understöd  

Understöd söks skriftligt hos miljöministeriet. Ansökningstiden är 5.10.2023–12.1.2024 kl 23.59. 

Understöd kan sökas med den elektroniska ansökningsblanketten i söktjänsten. Genom länkarna nedtill på 

denna sida kommer man till ansökningsblanketten. 

 

Beslut om understöd 

Efter att ansökningstiden gått ut fattar miljöministeriet ett positivt eller negativt beslut om 

specialunderstöd. Ett positivt beslut om statsunderstöd innehåller villkor som stödmottagaren bör iaktta.  

I stödbeslutet meddelas den understödsandel som miljöministeriet beviljar. Ministeriet kan även bevilja en 

mindre summa än vad som ansökts. I fråga om projekt som beviljas understöd godkänns de faktiska 

kostnaderna mot faktura efter att den projektövervakare som miljöministeriet utsett har godkänt 

slutrapporten. Slutrapporten ska innehålla en beskrivning av utfallet och resultaten, en ansökan om 

utbetalning av stöd, arbetstidsbokföring samt ett revisorsutlåtande eller utdrag ur bokföringen. Tidsplanen 

för slutrapporten och faktureringen anges i stödbeslutet. 

 

Rapportering av resultat och användningen av understödet samt kommunikation 

Stödtagaren förbinder sig att i samband med utbetalningarna rapportera om projektet enligt 

miljöministeriets instruktioner. I kommunikationen om projektet iakttas miljöministeriets 

kommunikationspolicy. 

 

Villkoren för understöd 

 Förenlighet med DNSH-principen 

Understödsobjektet (planläggningen, tillståndsförfarandena eller de därtill hörande utredningarna) 

ska enbart möjliggöra verksamhet som är förenlig med principen om att inte orsaka betydande 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52016XC0719(05)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52016XC0719(05)
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skada (DNSH). Förenlighet med DNSH-principen innebär att verksamheten inte får orsaka 

betydande skada för de sex miljömål som anges i artikel 17 i EU:s taxonomiförordning: 

 
1 begränsning av klimatförändringar 

2 anpassning till klimatförändringar 

3 hållbar användning och skydd av vatten och marina resurser 

4 omställning till en cirkulär ekonomi 

5 förebyggande och begränsning av föroreningar 

6 skydd och återställande av biologisk mångfald och ekosystem. 

Målet med DNSH-bedömningen är att säkerställa det att dessa sex miljömål beaktas. 

Förenligheten bedöms genom en granskning av understödsobjektets konsekvenser med tanke på 

vart och ett av de sex miljömålen. DNSH-bedömningen görs under det understödda arbetets gång 

och vid behov även i ansökningsskedet (objekt som finansieras ur RRF bedöms alltid också i 

ansökningsskedet). 

Om understödet främjar sådan verksamhet som kan leda till en betydande förlust av kolsänkor, ska 

för det arbete som understöds göras en beräkning av utsläppsminskningen där det bedöms hur 

mycket växthusgasutsläppen skulle minska om projektet genomförs jämfört med om det inte 

genomförs. I beräkningen av utsläppsminskningen ska också ingå en uppskattning av områdets 

kolupptag, där man ska beakta bl.a. markens, trädbeståndets och den övriga växtlighetens särdrag 

samt andra särdrag, såsom eventuella naturvärden, som kan inverka på projektets placering i 

området. 

Mer information om DNSH-principen på finska: Finlands miljöcentrals rapport (3/2022) och 
Statskontorets anvisning 

Dessutom ska projekt som beviljas understöd följa EU:s miljölagstiftning och den nationella 

miljölagstiftningen. 

 

 Villkor och begränsningar för miljöministeriets specialunderstöd 

På denna understödsprocess tillämpas de villkor och begränsningar som gäller för miljöministeriets 

specialunderstöd. Sökanden förbinder sig genom sin ansökan om understöd att iaktta villkoren och 

begränsningarna. 

 

 Sanktionernas inverkan på statsunderstöden 

Sökanden ska i enlighet med rådets förordning (EU) nr 269/2014 om restriktiva åtgärder med 

avseende på åtgärder som undergräver eller hotar Ukrainas territoriella integritet, suveränitet och 

oberoende ge sin försäkran om att sanktionerna mot Ryssland inte gäller sökanden, dennas 

förmånstagare eller underleverantörer. 

Försäkran om sanktioner avges i samband med ansökan via söktjänsten.  

 Villkor för EU:s RRF-finansiering 

I fråga om Europeiska unionens NextGenerationEU-finansiering ska de tilläggsvillkor iakttas som 

följer av EU:s RRF-förordning [Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2021/241] om 

inrättande av faciliteten för återhämtning och resiliens och lagen om förvaltningen av, tillsynen 

över och granskningen av Europeiska unionens facilitet för återhämtning och resiliens (537/2022):    

o Uppgifter om uppdragstagare och underleverantörer samt faktiska ägare och 

förmånstagare 

https://helda.helsinki.fi/handle/10138/339406
https://vkazprodwordpressstacc01.blob.core.windows.net/wordpress/2022/04/ohje-ei-merkittavaa-haittaa-periaate.pdf


5.10.2023  
Utlysning av understöd 

Understödstagaren ska lämna miljöministeriet uppgifter (namn, FO-nummer) om de 

uppdragstagarföretag som understödstagaren anlitar (t.ex. konsultföretag). Dessutom ska 

uppgifter om uppdragstagarföretagets faktiska ägare och förmånstagare (namn, födelse-

datum) samt uppgifter om de underleverantörer som uppdragstagaren anlitar (namn, FO-

nummer) uppges. Uppgifterna ska lämnas till miljöministeriet i ansökningsskedet eller 

omedelbart när det framkommer vilka uppdragstagarna är.   

o Annan offentlig finansiering 

Understödstagaren ska lämna uppgifter om all annan offentlig finansiering som har 

beviljats projektet och som understödstagaren har fått. I fråga om annan EU-finansiering 

lämnas uppgifterna specificerade enligt EU:s finansierings-instrument. Utöver detta ska 

stödmottagaren lämna in en beskrivning av de kostnader som stöds via annan EU-

finansiering. 

o Bokföringsmaterialets bevaringstid 

Enligt lagen om förvaltningen av, tillsynen över och granskningen av Europeiska unionens 

facilitet för återhämtning och resiliens (537/2022) ska stödmottagaren bevara allt 

bokföringsmaterial och annat material i anslutning till stöd till utgången av 2032 på ett sätt 

som möjliggör granskning av användningen. 

o Europeiska unionens förvaltningsorgans, organs och institutioners rättigheter att få 

information och genomföra granskning samt understödstagarens skyldighet att samarbeta i 

syfte att skydda Europeiska unionens finansiella intressen 

Understödstagaren ska samarbeta med Europeiska unionens behöriga förvaltningsorgan, 

organ och institutioner när dessa utövar sina lagstadgade rättigheter att få information och 

genomföra granskning. 

Understödstagaren är skyldig att ge Europeiska kommissionen, Europeiska byrån för 

bedrägeribekämpning OLAF, Europeiska revisionsrätten och vid behov Europeiska 

åklagarmyndigheten (EPPO) en uttrycklig fullmakt att utöva de befogenheter som fastställs 

i artikel 129 punkt 1  i budgetförordningen ((EU, Euratom) 2018/1046). 

o Information, kommunikation och publicitet  

I kommunikation och information om projektet ska stödmottagaren se till att 

miljöministeriet nämns som finansiär och att Europeiska unionens NextGenerationEU 

anges som finansieringskälla. Logotypen ”NextGenerationEU” ska också användas. 

 

Anslag för ansökan om understöd 

Understöden beviljas från moment 35.20.37, Understöden för byggande som stöder den gröna 

omställningen i budgetpropositionen för 2022 och 2023. Det anslag som är avsett för understöd i budgeten 

för 2022 är cirka 750 000 euro och anslagen kommer från Europeiska unionens NextGenerationEU-

finansiering (faciliteten för återhämtning och resiliens, RRF) från Finlands program för hållbar tillväxt. 

Anslaget i budgetpropositionen för 2023 är 2 500 000 euro. Av detta anslag kommer 500 000 euro från EU:s 

NextGenerationEU-finansiering och 2 000 000 euro är ett nationellt anslag. Av nämnda anslag kan nu 

sammanlagt cirka 1,1 miljoner euro delas ut. 
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Lagstiftning som tillämpas på ansökan 

Statsunderstödslagen (688/2001): https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2001/20010688  

EU:s regler för statligt stöd https://tem.fi/sv/eu-regler-om-statligt-stod  

Förvaltningslag (434/2003) https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2003/20030434 

Lag om förvaltningen av, tillsynen över och granskningen av Europeiska unionens facilitet för återhämtning 

och resiliens: https://www.finlex.fi/sv/laki/alkup/2022/20220537 

Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2021/241 av den 12 februari 2021 om inrättande av 

faciliteten för återhämtning och resiliens  https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R0241&from=FI 

 

 

Mer information 

Soile Hartikka (fram till 13.10.2023) 
p. 0295 250 079  
soile.hartikka@gov.fi 
miljöministeriet 
 
Anna-Leena Seppälä 
anna-leena.seppala@gov.fi 
miljöministeriet 
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